MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 7 / 2022 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.032231/2022-07
Teresina-PI, 07 de Julho de 2022

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois às nove horas em sala virtual
por Webconferência endereço: https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2 reuniu-se
ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos seguintes professores doutores:
Antonio de Pádua Carvalho Lopes, Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, Cristiane de Sousa
Moura Teixeira, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima, Jane Bezerra de
Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de Oliveira, Maria da Glória Carvalho
Moura, Maria do Amparo Borges Ferro, Maria do Socorro Borges da Silva, Maria Escolástica
de Moura Santos, Maria Vilani Cosme de Carvalho e o representante dos discentes Dirno
Vilanova da Costa para discutirem e deliberarem a respeito da pauta que contemplou os
seguintes pontos: (1) Leitura da ata da reunião ordinária do dia 06/04/2022; (2) Definição de
critérios para a participação de membros de outros estados nas bancas; (3) Apreciação do
processo nº 23111.020345/2022-53 referente a solicitação de mudança de orientação da
interessada Eulina da Silva Lima; (4) IX Encontro de Pesquisa em Educação; (5) Informes. O
coordenador inicia a reunião e informa a justificativa de ausência das professoras Antônia
Dalva, Neide Cavalcante, Neuton Alves e Marli Clementino por motivo de estar ministrando
aula na graduação, da professora Ana Valéria por estar participando de banca de TCC, do
professor Ednardo Monteiro por estar em reunião com o INEP e da professora Shara Jane por
motivos pessoais. Contemplando o primeiro item referente a ata da última reunião ordinária,
foi realizada a leitura e logo após foi aprovada com ressalva atualizada na própria ata.
Contemplando o segundo item referente a definição de critérios para participação de membros
de outros estados nas bancas. Considerando os limites financeiros da UFPI para a compra de
passagens para os professores externos que irão participar das bancas de defesa e/ou
qualificação dos cursos de metrado e doutorado, foi aprovado que os professores orientadores
deverão observar os seguintes critérios: 1) para cada orientando será custeada somente uma
passagem para membro externo. Neste caso, o orientador deverá fazer a opção se irá trazer o
membro externo para a qualificação ou para a defesa. 2) no caso do doutorado, será custeado a
participação de somente um membro externo, cabendo ao orientador negociar com os
membros da banca aquele que irá participar de forma presencial e de forma remota. Além
disto, foi recomendo que seja priorizado o convite para professores de regiões mais próximas
que os preços das passagens sejam compatíveis com as condições financeiras do PPGEd. Em
seguida foi a apreciação do processo nº 23111.020345/2022-53 referente a solicitação de
mudança de orientação da mestranda Eulina da Silva Lima. A mestranda solicita mudança de
orientador e o professor Antônio de Pádua emite o seguinte parecer: “Considerando que: a)
Para o bom andamento da pesquisa e sucesso final do curso de Mestrado, é necessário que
haja afinidade no modo de condução da pesquisa a ser realizada pelo orientando; b) Há
tempo hábil para finalização do trabalho da requerente sob outra orientação. Sou a favor do
pedido da mestranda Eulina da Silva Lima, encerrando, desse modo, minha responsabilidade
pela orientação da requerente.” Após ampla discussão, a professora Maria Escolástica resolve
conversar com a mestranda para entrar em um acordo e dar continuidade na orientação. Logo,
é aprovado por todos. Contemplando o quarto item da pauta, o coordenador passa a palavra
para professora Luisa Xavier para mostrar em números a trajetória do evento “IX Encontro de
Pesquisa em Educação” e o “III Encontro Internacional em Educação”. Em relação a
quantidade de inscritos, o evento recebeu o total 918 (novecentos e dezoito) inscrições e com

02/06/25, 11:45 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765 1/3

https://meet.google.com/qwm-itkc-emj?authuser=2

uma fila de espera de 595 (quinhentos e novecentos e cinco) interessados a participar. Foram
248 (duzentos e quarenta e oito) trabalhos submetidos, sendo que 232 (duzentos e trinta e dois)
aprovados, destes, 226 (duzentos e vinte e seis) apresentados. O canal do programa na
plataforma youtube obteve mais de três mil visualizações. Antes do evento, o canal tinha 45
(quarenta e cinco) seguidores e ampliou para 236 (duzentos e trinta seis). A professora Luisa
relata os desafios para o próximo evento remoto que são, a preparação dos usuários para
manusear as ferramentas da plataforma, tentar solucionar os problemas de conexão e conseguir
equipamento suficiente para toda a equipe de trabalho. Seguindo para os informes, o
coordenador comunica que a pintura do prédio do PPGEd foi autorizada pela prefeitura e que
se faz necessária a retirada de objetos que se encontram nas salas dos professores e que possam
impedir o trabalho de pintura. O objetivo é a preparação da estrutura física do centro para
retorno das aulas presenciais. O coordenador informa sobre o afastamento da professora Maria
Divina que em decorrência de problemas de saúde resolveu solicitar sua aposentadoria, mas o
coordenador ressalta que a referida professora já estar se sentindo melhor. Informa também
sobre a resolução feita pelo STI sobre a utilização do espaço de armazenamento do e-mail que
será de apenas 10GB no máximo, e recomenda armazenar o restante do arquivo em HD
externo. Já houve uma reunião com as secretárias com o intuito de organizar o drive e dessa
forma ganhar espaço de armazenamento de dados. O último informe dado foi sobre a chegada
de quatro livros referentes ao Edital Interno Nº 05/2021 - PPGEd/CCE/UFPI - Incentivo à
Produção Acadêmica - Publicação de Livros de Docentes e Discentes do Programa de Pós-
Graduação em Educação. Nada mais havendo como ponto de discussão para constar, eu, Elmo
de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 08:27 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 11:39 )
CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA CABRAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167745

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 11:41 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 11:49 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
DIRETOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 09:50 )
ELMO DE SOUZA LIMA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1703312

(Assinado digitalmente em 29/07/2022 17:41 )
JANE BEZERRA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 23:10 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 17:02 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

02/06/25, 11:45 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765 2/3

(Assinado digitalmente em 11/07/2022 10:20 )
MARIA DA GLORIA CARVALHO MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175907

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 09:51 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 30/07/2022 11:25 )
MARIA DO SOCORRO BORGES DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1714610

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 17:59 )
MARIA ESCOLASTICA DE MOURA

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2571057

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 10:10 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 07/07/2022 11:44 )
DIRNO VILANOVA DA COSTA

Matrícula: 20211004284

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 603112cd11

02/06/25, 11:45 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2205765 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf